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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

АМГ – антимюллеров гормон

ВМИ – внутриматочная инсеминация

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг гормон

Гр – Грей

ИВ – ингибин В

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

КТ – компьютерная томография

ЛИ – лимфоидное истощение

ЛТ – лучевая терапия

ЛХ – лимфома Ходжкина

ЛГ – лютеинизирующий гормон

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТИ – медиастинально-торакальный индекс

НИИ – научно-исследовательский институт

НС – нодулярный склероз

НТЛП – нодулярный тип лимфоидного преобладания

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная/компьютерная томография

СКВ – смешанно-клеточный вариант

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ – 2-[18F] флюоро-2-дезокси-D-глюкоза

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХТ – химиотерапия

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ABVD – Adriamyсin, Bleomyсin, Vinblastine, Daсarbazine – адриамицин,

блеомицин, винбластин, дакарбазин
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Adjusted R
2
‒ скорректированный коэффициент детерминации

ASCO ‒ American Society of Clinical Oncology – Американское общество

клинической онкологии

AUC – Area Under Curve – площадь под кривой

BEACOPP – Bleomycin, Etoposide, Adriamycin, Cyclophosphamide, Oncovin,

Procarbazine, Prednisolone – блеомицин, этопозид, адриамицин,

циклофосфамид, онковин, прокарбазин, преднизолон

CCG – Children’s Cancer Group – Группа по изучению рака у детей

CCSS – Childhood Cancer Survivor Study – исследование, посвященное

пациентам, излеченным от детских злокачественных опухолей

CI – confidence interval – доверительный интервал

COG – Children’s Oncology Group – Группа по изучению опухолей у детей

СОРР – Cyclophosphamide, Oncovin, Procarbazine, Prednisolone –

циклофосфамид, онковин, прокарбазин, преднизолон

COPDAC – Сyclophosphamide, Oncovin, Рrednisone, Dacarbazine –

циклофосфамид, онковин, преднизолон, дакарбазин

DAL – HD – Deutsche Arbeitsgemeinschaft fur Leukaemieforschung und

Bechendlung im Kindesalter – Немецкая рабочая группа по изучению и

лечению лейкемий у детей, направление – болезнь Ходжкина

ESMO ‒ European Society for Medical Oncology – Европейское общество

медицинской онкологии

ISFP ‒ International Society of Fertility Preservation ‒ Международное общество

по сохранению фертильности

GHSG – German-Austrian Hodgkin Study Group – Немецкая исследовательская

группа изучения лимфомы Ходжкина

GPOH-HD – German Society of Pediatric Oncology and Hematology – Hodgkin’s

Disease – немецкое общество детской онкологии и гематологии, направление

– болезнь Ходжкина

HR – Hazard ratio – отношение рисков
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MOPP – Mustargen, Onсovin, Рroсarbazine, Рrednisolone – мустарген, онковин,

прокарбазин, преднизолон

ОЕРА – Oncovin, Etoposide, Prednisolone, Adriamycin – онковин, этопозид,

преднизолон, адриамицин

OPPA – Oncovin, Procarbazine, Prednisolone, Adriamycin – онковин,

прокарбазин, преднизолон, адриамицин

POG – Pediatric Oncology Group - Педиатрическая онкологическая группа

R – коэффициент корреляции

R
2
– коэффициента корреляции Пирсона

ROC – Receiver Operating Characteristic – операционная характеристика

приемника
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лимфома Ходжкина (ЛХ) - высокозлокачественное заболевание

лимфоидной ткани, поражающее все возрастные группы населения [8]. Доля

ЛХ составляет приблизительно 6% от всех детских злокачественных

новообразований [71]. Можно выделить два пика заболеваемости ЛХ: 15-20

лет и около 50 лет [9, 71].

Эффективность химиотерапии при ЛХ достаточно высока. Общая 5-

летняя выживаемость (ОВ) больных при применении современных методов

лечения достигает 98% [11]. Лимфома Ходжкина стала первым

онкологическим заболеванием, при котором выявилась возможность полного

излечения большей части больных, что сделало эту опухоль уникальной

моделью для изучения отдаленных последствий противоопухолевого лечения

[5]. Данная когорта пациентов может прожить жизнь, сравнимую по

длительности со сверстниками. Эти пациенты растут, получают образование,

работают, создают семьи и, разумеется, стараются реализовать себя в

репродуктивной сфере, поэтому на первый план выходят вопросы качества

жизни онкологических больных и отдаленные последствия

противоопухолевой терапии [5, 8].

Оптимальным решением в лечении лимфомы Ходжкина у детей

является создание программных режимов, которые при высокой

эффективности не будут иметь отдаленные последствия. Однако, несмотря

на растущее понимание биологии рака и выявление молекулярных мишеней,

специфичных для злокачественной клетки, концепция таргетной терапии,

влияющей только на злокачественный клон и не повреждающей нормальные

ткани, остается в клинической практике, скорее, исключением, чем

правилом, и большинство излеченных от лимфомы Ходжкина в детстве, по-

прежнему, подвергаются повышенному риску токсичности, включая

гонадотоксичность [65]. Снизить этот риск позволяют попытки отказа от

лучевой терапии, применения алкилирующих агентов (циклофосфамида,
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прокарбазина) в схемах химиотерапии, адаптация лечения на основании

объективного ответа на химиотерапию [61].

Степень разработанности темы. В исследовании DAL-HD-90

([D]eutsche [A]rbeitsgemeinschaft fur [L]eukaemieforschung und Bechendlung im

Kindesalter – Немецкая рабочая группа по изучению и лечению лейкемий у

детей) показано, что этопозид в схеме OEPA ([O]ncovin, [E]toposide,

[P]rednisolone, [A]driamycin) – онковин, этопозид, преднизолон, адриамицин)

может успешно заменить прокарбазин в схеме первой линии OPPA

([O]ncovin, [P]rocarbazine, [P]rednisolone, [A]driamycin – онковин,

прокарбазин, преднизолон, адриамицин), при этом значительно снижается

риск возникновения мужского бесплодия у пациентов с ранними стадиями

лимфомы Ходжкина [82]. Важным с точки зрения уменьшения гонадной

токсичности является исследование GPOH-HD-2002 ([G]erman Society of

[P]ediatric [O]ncology and [H]ematology – [H]odgkin’s [D]isease – Немецкое

общество детской онкологии и гематологии, направление – болезнь

Ходжкина), в результате которого разработан новый режим COPDAC

([C]yclophosphamide, ([O]ncovin, [P]rednisolone, [D]acarbazine –

циклофосфамид, онковин, преднизолон, дакарбазин), в котором

гонадотоксичный для мальчиков прокарбазин заменен на гораздо менее

токсичный дакарбазин. В результате эффективность стандартных режимов

ОРРА-СОРР (получали девочки) и ОЕРА-COPDAC (получали мальчики) для

лечения распространенных стадий лимфомы Ходжкина схожа (5-летняя

бессобытийная выживаемость (БСВ) в группе с распространенными

стадиями у девочек составила 90,2%, для мальчиков 84,7% (р = 0,12), и

режимы признаны взаимозаменяемыми [57].

Таким образом, все работы, посвященные оценке гонадотоксичности и

фертильности после противоопухолевого лечения ЛХ, сводятся, в основном,

к сравнительному анализу между схемами терапии, маркерам гипофункции

гонад и методам возможной профилактики этого состояния. В исследованиях

не затрагиваются вопросы о кумулятивной нагрузке цитостатиками, режимах
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облучения и т.д. В настоящем исследовании проведена попытка не только

выделения и ранжирования факторов риска с учетом их весовых индексов и

прогностических коэффициентов, но и создание оригинальной шкалы риска

снижения фертильности у детей и подростков с лимфомой Ходжкина после

риск-адаптированного лечения.

Цель исследования – разработка способа прогнозирования

инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у

детей и подростков.

Задачи исследования

1. Оценить показатели выживаемости больных лимфомой Ходжкина

после риск-адаптированной терапии.

2. Создать корреляционно-регрессионные модели с оценкой детерминант

(параметров), влияющих на функцию гонад.

3. Проанализировать преконцептивные переменные с определением для


[…]


адаптированной терапии. В зависимости от наличия факторов риска пациента

можно отнести к прогностической группе, согласно которой выбирается

режим лечения. Оптимальным для профилактики гипофункции гонад
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является программа СПбЛХ с отсутствием в терапевтических режимах

алкилирующих препаратов.

Из 5 предикторов, выделенных при статистико-математическом

анализе (3-я группа риска при стратификации пациента, кумулятивные дозы

циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
, возраст больного ≥ 12 лет

и использование в терапии протокола DAL-HD), для выявления у излеченных

повышенного риска гонадотоксичности и проведения активного

динамического наблюдения можно использовать любые две

преконцептивные детерминанты.

У пациента с морфологически верифицированной ЛХ перед

инициальной стратификацией на лечебные группы с определением объема

противоопухолевого лечения необходимо подсчитывать сумму

прогностических коэффициентов (баллов) преконцептивных предикторов и

проводить его градацию в определенную группу риска согласно шкале RSI

(группу низкого риска, группу внимания и группу повышенного внимания).
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ВЫВОДЫ

1. Общая 5-летняя выживаемость пациентов с лимфомой Ходжкина в

возрасте до 18 лет составила 94,5±1,8%, безрецидивная ‒ 91,8±2,1% и

бессобытийная ‒ 85,5±2,6%. Показатели общей, безрецидивной и

бессобытийной выживаемости у больных, лечившихся по протоколу

DAL-HD, составили 93,3±2,9%, 90,9±3,3% и 79,9±4,5% соответственно;

при использовании протокола СПбЛХ – 95,8±2,1%, 92,5±2,7% и

89,6±3,1% соответственно; различия между показателями были

недостоверны (р>0,05).

2. При корреляционно-регрессионном анализе выявлено, что вариация

фертильности в 38,4% объясняется шестью значимыми предикторами

риска инфертильности (возраст ≥ 12 лет, 3-я группа риска при

первичной стратификация больного, проведение лечения по протоколу

DAL-HD, дозы ЦФ ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
и облучение

лимфоколлекторов ниже диафрагмы), уравнение множественной

регрессии выглядит следующим образом: ӯ = 1,362777 – 0,034475[возр]

+ 0,090649[гр.риска] – 0,509350[DAL-HD] + 0,862719[ЦФ] –

0,514559[прокарбазин] + 0,096774[ЛТ].

3. При факторном анализе выборки пациентов с гипофункцией гонад

составлена двухфакторная модель: фактор 1 теснее всего связан с 3-ей

группой риска при стратификации пациента (факторная нагрузка 0,86),

кумулятивными дозами циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
(факторная нагрузка

0,93) и прокарбазина ≥ 3 г/м
2
(факторная нагрузка 0,76); фактор 2 – с

возрастом ≥ 12 лет (факторная нагрузка 0,72) и программой DAL-HD

(факторная нагрузка 0,81), при этом два выявленных фактора

объясняют 71,7% всей дисперсии (все остальное приходится на

неучтенные факторы).

4. На основании весовых индексов и прогностических коэффициентов

создана шкала риска инфертильности, позволяющая прогнозировать
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данное состояние и проводить профилактические мероприятия для

предотвращения токсической гипофункции гонад.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

По-прежнему, идеальный подход в терапии лимфомы Ходжкина у

детей заключается в разработке режимов лечения, которые будут

обеспечивать высокую скорость элиминации опухолевой ткани при

уменьшении или исключении лекарственных агентов с выраженной

токсичностью. Coвремeнным cтандартом выбoра лeчeбного режима

лимфoмы Хoджкина в дeтском вoзрасте являетcя кoнцепция риск-

адаптированной терапии. В зависимости от наличия факторов риска пациента

можно отнести к прогностической группе, согласно которой выбирается

режим лечения. Оптимальным для профилактики гипофункции гонад

является программа CПбЛХ с отсутствием в терапевтических режимах

алкилирующих препаратов.

Из 5 параметров, выделенных при статистическом анализе методом

нормализованного воримакса (3-я группа риска при стратификации пациента,

кумулятивные дозы циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
,

возраст больного ≥ 12 лет и использование в терапии протокола DAL-HD),

для выявления у излеченных повышенного риска гонадотоксичности и

развития бесплодия и проведения активного динамического наблюдения

можно использовать любые две преконцептивные детерминанты.

У пациента с морфологически верифицированной ЛХ перед

инициальной стратификацией на лечебные группы с определением объема

противоопухолевого лечения необходимо подсчитывать сумму

прогностических коэффициентов (баллов) предикторов риска

инфертильности и проводить градацию больного в определенную группу

риска согласно шкале RSI (группу низкого риска бесплодия, группу

внимания и группу повышенного внимания). Девочкам старше 12 лет,

ранжированным в первую группу, необходима лишь «защита» яичников с

использованием аналогов гонадотропин-рилизинг гормона. У мальчиков в

этом возрасте профилактика бесплодия не проводится. Вторая и третья

группы по шкале риска инфертильности требует обязательной

113

дополнительной информации о методах сохранения фертильности, а именно,

криоконсервации ооцитов, ткани яичников у девочек или спермы у

мальчиков, пункции ткани яичка с целью хирургического извлечения

спермы. Для защиты ткани яичников и яичек при облучении малого таза

должен применяться метод экранирования гонад. У мальчиков до

наступления пубертатного возраста стандартов по сохранению

репродуктивной функции не существует, у девочек – рассматривается

возможность криоконсервации ткани яичников, начиная с годовалого

возраста, с последующей ее имплантацией уже взрослой женщине.
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