Отзыв

на автореферат диссертационной работы Дарьи Николаевны Курочкиной «Прогнозирование инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Диссертационная работа Курочкиной Дарьи Николаевны посвящена разработке механизмов, позволяющих прогнозировать возможную инфертильность после проведенной терапии. Оптимальным решением в лечении лимфомы Ходжкина у детей является создание программных режимов, которые при высокой эффективности не будут иметь отдаленные последствия. Однако, несмотря на растущее понимание биологии рака и выявление молекулярных мишеней, специфичных для злокачественной клетки, концепция таргетной терапии, влияющей только на злокачественный клон и не повреждающей нормальные ткани, остаётся в клинической практике, скорее, исключением, чем правилом, и большинство излеченных от лимфомы Ходжкина в детстве, по-прежнему, подвергаются повышенному риску токсичности, включая гонадотоксичность.

Созданная шкала риска инфертильности (RSI – [R]isk [S]core [I]nfertility), включающая в себя числовые значения, имеет огромный практический интерес для клинициста, потому что позволяет прогнозировать данное состояние и проводить профилактические мероприятия для предотвращения токсической гипофункции гонад, тем самым создавая предпосылки для коррекции лечебной программы с персонализированным подходом. Автором четко сформулированы практические рекомендации. В группе низкого риска для мальчиков всех возрастов, а так же для девочек младше 12 лет оправдано не проводить профилактику бесплодия, а девочкам старше 12 лет достаточно проводить «защиту» яичников с использованием гормональных контрацептивов или аналогов гонадотропин-рилизинг гормона. Вторая и третья группы по шкале риска инфертильности требуют обязательной дополнительной

информации о методах сохранения фертильности, а именно, криоконсервации ооцитов, ткани яичников у девочек или спермы у мальчиков, пункции ткани яичка с целью хирургического извлечения спермы.

Автореферат оформлен традиционно, иллюстрирован таблицами и схемами. После прочтения автореферата складывается полное впечатление о проделанной работе. Принципиальных замечаний по автореферату нет. По материалам исследования опубликовано 13 научных работ, в том числе 5 статей, напечатанных в определенных ВАК РФ ведущих рецензируемых научных изданиях. Получен патент на изобретение. Работа носит практический характер.

На основании изучения автореферата можно сделать вывод, что представленная к защите диссертация Курочкиной Дарьи Николаевны «Прогнозирование инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков», является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п.9 "Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней и присвоении ученых званий", предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заведующая отделением химиотерапии
онкогематологических заболеваний
и трансплантации костного мозга
для детей, к. м. н., врач детский
онколог, врач-гематолог ФГБУ «НМИЦ»
им. В.А. Алмазова Минздрава России,
197341г. Санкт-Петербург,
ул. Аккуратова, д. 2
dinikinayulia@mail.ru

08.06.2020

Диникина Юлия Валерьевна